АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03  марта  2023 года №95
О внесении изменений в постановление Администрации Мантуровского района Курской области  от 23.01.2023 г. №13 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Мантуровском районе Курской области» в новой  редакции

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, постановлением Администрации Мантуровского  района  Курской области от 14.11.2016 года № 236 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Мантуровского района Курской области (в ред. №339 от 30.08.2017г.) от 18 ноября №604 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Мантуровского района Курской области ( в ред. №864 от 07.11.2022г.) и упорядочения бюджетного финансирования муниципальной программы, Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры в Мантуровском районе Курской области», утвержденную постановлением  Администрации Мантуровского района Курской области № 13 от 23.01.2023 года.
         2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на начальника  Управления экономики, по земельным и имущественным правоотношениям Администрации Мантуровского района Третьякову И.И.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном  сайте муниципального района «Мантуровский район» Курской области (по адресу: http://man.rkursk.ru).
И.о. Главы Мантуровского района  Курской области,
Первый заместитель Главы
Администрации Мантуровского
района Курской области                                                                          Н.И. Жилин
  Утверждена

постановлением Администрации

 Мантуровского района

Курской области

от 03 марта 2023 г. №95
Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие культуры в Мантуровском районе Курской  области»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие культуры в Мантуровском районе Курской области» (далее – Программа)
	Объемы бюджетных ассигнований программы

	объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 13765,6 тыс. рублей, в том числе:
объем ассигнований, источником которых является  местный бюджет,  составляет  107428,6 тыс. рублей;
объем  ассигнований, источником финансового обеспечения которых является    областной бюджет,  составляет  22459,0 тыс. рублей.
По подпрограмме1 «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» объем  ассигнований местного бюджета составляет 2707,7тыс. рублей.
По подпрограмме 2 «Наследие» объем  ассигнований местного бюджета составляет 40265,0 тыс. рублей. объем  ассигнований областного бюджета составляет  3284,4тыс. рублей.
2.1. Основное мероприятие «Развитие  библиотечного дела в Мантуровском районе Курской области»  бюджета составляет 40264,5  тыс. рублей.
объем  ассигнований областного бюджета составляет 3233,4  тыс. рублей.
2.2. Основное мероприятие Региональный проект «творческие люди» Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры бюджета составляет  51,5 тыс. рублей, из них объем бюджетных ассигнований местного бюджета  составляет 0,5  тыс. рублей, объем  ассигнований областного бюджета составляет 51,0  тыс. рублей.
По подпрограмме 3 «Искусство»
   объем ассигнований местного    бюджета составляет  65267,2   тыс. рублей.
объем  ассигнований областного бюджета составляет 19174,6  тыс. рублей.
3.1. Основное  мероприятие «Сохранение и развитие самодеятельного искусства, традиционной народной культуры и кинообслуживания населения»
местный бюджет 64082,3 тыс. рублей.
областной бюджет 11620,2 тыс. рублей.
3.2. Обеспечение развитие  сети учреждений культурно-досугового типа -региональный проект “Культурная среда” составляет:
областной бюджет 7452,3  тыс. рублей. местный бюджет 372,6 тыс. рублей
3.3.Региональный проект «творческие люди» Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры составляет
областной бюджет 102,1 тыс. рублей. местный бюджет 1,0 тыс. рублей
Бюджетные ассигнования на реализацию Программы 2022-2025 годы составляет129836,1  тыс. рублей.
Местного бюджета -107434,1тыс. рублей;
2022 год –23192,0тыс. рублей;
2023 год – 30134,5 тыс.. рублей;
2024год –  25921,4 тыс. рублей;
2025 год – 28180,2 тыс. рублей;
Областного бюджета -22408,0тыс. рублей;
2022 год – 2722,9тыс. рублей;
2023 год – 15651,1 тыс. рублей;
2024год –  2017,0 тыс. рублей;
2025 год – 2017,0 тыс. рублей;

5.Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программных мероприятий предусмотрено осуществлять за счёт средств местного и областного  бюджетов составляет 129836,1тыс.рублей.
Общие затраты местного бюджета на реализацию мероприятий Программы составят 107434,1тыс .рублей ,в том числе:
2022год  -23192,0 тыс. рублей;
2023 год -30134,5 тыс. рублей;
2024 год -25921,4  тыс. рублей;
2025 год -28180,2 тыс. рублей.
Общие затраты областного бюджета на реализацию мероприятий Программы составят  22408,0 -тыс. рублей, в том числе:
2022год  -2722,9     тыс. рублей;
2023 год -  15651,1  тыс. рублей;
2024 год  -2017,0    тыс. рублей;
2025год  -2017,0     тыс. рублей.
Объёмы финансирования Программы уточняются ежегодно. Ресурсное обеспечение для реализации районной Программы , а также сроки и источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за весь период реализации приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.
Приложение № 2 к Программе на 2022-2025годы

	Источники финансирования и направления расходов
	Всего финансирование
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего источников финансирования в том числе:
	129836,1
	25914,9
	45785,6
	279381,4
	30197,2

	Местного бюджета
	107428,1
	23192,0
	30134,5
	25921,4
	28180,2

	Областного бюджета
	22408,0
	2722,9
	15651,1
	2017,0
	2017,0

Приложение №2.1. к Программе на 2022 -2025 годы
	Статус
	Наименование подпрограммы/ основное мероприятие
	Ответственный
	ППП.РзПр.ЦСР.ВР
	Всего финансирование
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Примечание

	В том числе

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная  программа
	1.«Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации
	Управление культуры

	2022-2025 годы

	2707,7

	678,2

	731,1

	624,1

	674,3

	1.1.Основное мероприятие» Обеспечение деятельности и  выполнения функций  органов местного самоуправления муниципальных образований»

	004 08.04 01102С1402100
	2638,7

	672,2

	710,1

	603,1

	653,3

	004.08.04 01102С1402200
	69,0
	6,0
	21,0

	21,0
	21,0

	2.
	2.«Наследие»

	2022-2025 год

	43497,9

	11030,8

	11811,9

	9966,9

	10688,3

	004.08.01 01201С1401 100

	38282,6

	9764,4

	10295,6

	8750,6

	9472,0

	2.1. Основное мероприятие «Развитие  библиотечного дела в Мантуровском районе Курской области»

	004.08.01 01201С1401 200

	1969,3
	537,1

	677,4

	377,4

	377,4

	004.08.01 01201С1401 800
	12,6
	3,3

	3,1
	3,1
	3,1

	004.08.01 0120112802 100

	2828,6

	638,0

	730,2

	730,2

	730,2

	004.08.01 0120112802 300
	404,8
	88,0
	105,6
	105,6
	105,6

	2.2. Региональный проект «творческие люди» Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры

	004.08.01.012А255191 300

	51,0

	004.08.01.012А255191 300

	0,5

	3.
	3 «Искусство»

	2022-2025 годы

	82819,2
	14205,9

	33242,6

	17347,4

	18834,6

	3.1.Основное  мероприятие «Сохранение и развитие самодеятельного искусства, традиционной  народной  культуры  и кинообслуживания населения»

	004.08.01 01301S2810 100

	12215,9

	0,00

	12215,9

	0,00

	0,00

	004.08.01 0130112810 100
	5370,5

	0,00

	5370,5
	0,00

	0,00

	004.08.01 01301С1401 100
	36476,9
	7249,5
	0,00
	14370,
	14857,3

	004.08.01 01301С1401 200
	11763,5
	4121,4
	4880,7
	1880,7
	1880,7

	004.08.01 01301С1401 800
	3538,3

	792,1

	915,4

	915,4

	915,4

	004.08.01 0130112802 100
	3281,8

	292,6

	996,4

	996,4

	996,4

	004.08.01 0130112802 300
	1256,6

	702,2

	184,8

	184,8

	184,8

	004.08.01 01301L4670 200
	87,7

	45,0

	42,7

	0,00

	0,00

	004.08.01 01301L4670 200
	900,0

	900,0

	811,3

	0,00

	0,00

	3.3 Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры

	004.08.01 013А255195 200

	102,1

	102,1

	0,00

	0,00

	0,00

	004.08.01 013А255195 200

	1,0

	1,0

	0,00

	0,00

	0,00

	3.2 Обеспечение развития   сети учреждений культурно-досугового типа региональный проект “Культурная среда”.

	004.08.01 013АI55130 200

	7452,3

	0,00

	7452,3

	0,00
	0,00

	004.08.01 013АI55130 200
	372,6
	0,00
	372,6
	0,00

	0,00

ПАСПОРТ
 подпрограммы» 2 «Наследие»   муниципальной программы «Развитие культуры в Мантуровском районе Курской области на 2022-2025 годы»
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию подпрограммы 2 составляет 43549,4 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования местного бюджета  на реализацию подпрограммы 2 составляет 40265,0тыс рублей по годам распределяются в следующих объемах:
2022 год -10304,8 тыс рублей
2023 год –10976,6 тыс. рублей;
2024 год – 9131,1 тыс. рублей;
2025 год –9852,5 тыс. рублей;
Бюджетные ассигнования областного бюджета на реализацию подпрограммы 3284,4тыс рублей по годам распределяются в следующих объемах:
2022 год -726,0 тыс. рублей
2023 год –886,8тыс. рублей;
2024 год – 835,8 тыс. рублей;
2025 год –835,8 тыс. рублей;

5.Ресурсное обеспечение  реализации  подпрограммы 2 «Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры в Мантуровском районе Курской области на 2022- 2025 годы»
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного  и областного бюджета составляет -43549,4
Объем бюджетных ассигнований из местного бюджета на реализацию подпрограммы составляет 40265,0тыс. рублей и по годам распределяется в следующих размерах:
2022 год -10304,8 тыс. рублей
2023 год –11027,1 тыс. рублей;
2024 год –9131,1 тыс. рублей;
2025 год –9852,5 тыс. рублей;
Объем бюджетных ассигнований из областного бюджета на реализацию подпрограммы  составляет 3284,4тыс. рублей и по годам распределяется в следующих размерах:
2022 год -726,0 тыс рублей
2023 год –886,8 тыс. рублей;
2024 год –835,8 тыс. рублей;
2025 год –835,8 тыс. рублей;
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств местного и областного бюджета представлено в приложении № 2 к Подпрограмме2
Приложение  №2  к подпрограмме 2 «Наследие» на 2022-2025 годы

	Статус
	Наименование подпрограммы/ основное мероприятие
	Ответственный
	ППП.РзПр.ЦСР.ВР.
	Всего финансирование
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Местный бюджет-
	Областной бюджет

	В том числе

	2022 год
	2023год
	2024год
	2025 год

	Муниципальная
программа
	  2 .«Наследие»

	Управление культуры
	2022-2025 годы

	43549,4

	11030,8

	11863,4

	9966,9

	10688,3

	40265,0

	3284,4

	2.1. Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела в Мантуровском районе Курской области»

	004.08.01 01201С1401 100

	38282,6

	9764,4

	10295,6

	8750,6

	9472,0

	38282,6

	0,00

	-расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений

	004.08.01 01201С1401 200

	1969,3

	537,1

	677,4

	377,4

	377,4

	1969,3

	0,00

	004.08.01 01201С1401 800
	12,6

	3,3

	3,1

	3,1

	3,1

	12,6

	0,00

	- Осуществления отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению расходов связанных с оплатой жилых помещений, отопление и освещение.

	004.08.01 0120112802 100

	2828,6

	638,0

	730,2

	730,2

	730,2

	0,00

	2828,6

	004.08.01 0120112802 30
	404,8

	88,0

	105,6

	105,6

	105,6
	0,00

	404,8

	2.2. Региональный проект «творческие люди» Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры

	004.08.01.012А255191300

	51,5

	0,5
	51,0

                                               ПАСПОРТ
 подпрограммы 3 «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры в Мантуровском районе Курской области на 2022-2025 годы»
	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований  на реализацию подпрограммы 3 составляет 83630,5 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования местного  бюджета на реализацию подпрограммы 3 по годам распределяются в следующих объемах:
2022 год  -12209,0 тыс. рублей
2023 год –18427,3 тыс. рублей;
2024год – 16166,2  тыс. рублей;
2025 год –17653,4тыс. рублей;
областного бюджета на реализацию подпрограммы 3 по годам распределяются в следующих объемах:
2022 год  -1996,9 тыс. рублей
2023 год –14815,30 тыс. рублей;
2024год – 1181,2  тыс. рублей;
2025 год –1181,2тыс. рублей;

5. «Ресурсное обеспечение  реализации Подпрограмма 3  «Искусство»  муниципальной программы «Развитие культуры в Мантуровском районе Курской области на 2022- 2025 годы»
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств областного бюджета, средств внебюджетных источников, местных бюджетов.
Объем бюджетных ассигнований из местного бюджета на реализацию подпрограммы  составляет 64455,9тыс. рублей и по годам распределяется в следующих размерах:
2022год  -12209,0 тыс. рублей
2023 год –18427,3тыс. рублей;
2024год – 166166,2  тыс. рублей;
2025 год –17653,4 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований из областного бюджета на реализацию подпрограммы  составляет 19174,6 тыс. рублей и по годам распределяется в следующих размерах:
          2022год  -1996,9 тыс. рублей
2023 год –14815,3 тыс. рублей;
2024год – 1181,2  тыс. рублей;
2025 год –1181,2 тыс. рублей.

«Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 3 за счет средств местного  и областного бюджета представлено в приложении № 2 к Подпрограмме 3 на 2022-2025 годы
	Статус
	Наименование подпрограммы/ основное мероприятие
	Ответственный
	ППП.РзПр.ЦСР.ВР.
	Всего финансирование
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	В том числе

	2022
год
	2023 год
	2024
год
	2025 год

	Муниципальная
программа
	3 «Искусство»/
	Управление культуры
	2022-2025 годы

	83630,5
	14205,9
	33242,6
	17347,4
	18834,6
	64455,9

	19174,6

	3.1.Основное  мероприятие «Сохранение и развитие самодеятельного искусства, традиционной  народной  культуры  и кинообслуживания населения

	004.08.0101301000

	74891,2

	14102,8

	24606,4

	17347,4

	18834,6

	64082,3

	10808,9

	в том числе
- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений

	004.08.01 01301С1401100

	36476,9

	7249,5

	0,00

	14370,1

	14857,3

	36476,9

	0,00

	004.08.01 01301С1401200
	11763,5
	4121,4
	4880,7
	880,7
	1880,7
	11763,5

	0,00

	004.08.01 01301С1401800
	3538,3

	792,1
	915,4
	915,4
	915,4
	3538,3

	0,00

	-Осуществления отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению расходов связанных с оплатой жилых помещений, отопление и освещение

	004.08.01 0130112802 100

	3281,8
	292,6
	996,4
	996,4
	996,4
	0,00
	3281,8

	004.08.01 0130112802 300
	1256,6
	702,2
	184,8
	184,8
	184,8
	0,00
	1256,6

	- Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах
 с числом жителей до 50 тысяч человек

	004.08.01 01301L4670 200

	87,7
	45,0
	42,7
	0,00
	0,00
	87,7
	0,0

	004.08.01 01301L4670 200

	1711,3
	900,00
	811,3
	0,00
	0,00
	0,00
	1711,3

	-Расходы на софинансирование заработной  платы с начислениями на выплаты по оплате  труда работников учреждений культуры муниципального района

	004.08.01 01301S2810 100

	12215,9
	0,00
	12215,9
	0,00
	0,00
	12215,9
	0,00

	-Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнений функций   государственными(муниципальными)органами,казёнными учреждениями,органами управления государмтвенными внебюджетными фондами

	004.08.01 0130112810 100

	5370,5
	0,00
	5370,5
	0,00
	0,00
	0,00
	5370,5

	3.2 Обеспечение развитие  сети учреждений культурно-досугового типа -региональный проект “Культурная среда”.

	004.08.01 013АI55130

	7452,3
	0,00
	7452,3
	0,00
	0,00
	0,00
	7452,3

	004.08.01 013АI55130
	372,6
	0,00
	372,6
	0,00
	0,00
	372,6
	0,00

	3.3 Региональный проект «творческие люди» Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры

	004.08.01 013А255195200

	102,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	102,0

	004.08.01 013А255195200
	1,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,00
	0,00